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„Kamkoliv přijdete, tam jste.“

Eckhart Tolle: Ticho promlouvá (2003, str. 70)

„Koně můžete přivést k vodě, ale nemůžete ho přinutit, aby se napil. Napití je jeho

záležitostí. Ale i když má váš kůň žízeň, nemůže se napít, pokud ho nepřivedete

k vodě. To je zase vaše starost.“

Gregory Bateson: Mysl a příroda – neodmyslitelná jednota (2006, str. 93)

Umění jako je tanec „vám nedá nic nazpět, žádný spis k uskladnění, žádnou kresbu

k pověšení na zeď nebo možná v muzeu, žádné básně k vytištění a prodeji, nic než

ten jediný prchající moment, kdy se cítíte naživu,“ umění, které proto „není pro

nestálé duše“.

Merce Cunningham: Poznámky k choreografii
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1. Úvod

Jedním z okruhů diskursu současné doby ve spojení s masovým rozšířením

elektronických médií je téma těla a tělesnosti. V dnešním vyspělém světě je
samozřejmostí, že každodenně používáme digitální média, jejichž prostřednictvím
vstupujeme do nového prostoru, který je nehmotný a přesto velmi reálný. Tak
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reálný, že mnohdy lidská mysl vnímá dění v tomto prostoru reálněji a intenzivněji
než dění ve svém bezprostředním fyzickém okolí. Tento prostor je však
zapovězený lidskému tělu. A to ve smyslu, jak o tomto prostoru mluví Horáková
ve svém článku Obrazy jsou nesmrtelné, těla pomíjivá: „Tělo se v něm ocitá skrze
svou absenci a mizení, nebo v podobě mediálně zprostředkovaných obrazů a
záznamů či vizualizací jeho procesů a vnitřních, dosud skrytých prostorů.“
(Horáková, 2007) Znamená to tedy, že můžeme sice virtuální prostor ovlivňovat za
pomoci počítačových rozhraní jako je myš, klávesnice či různá čidla, jež snímají
pohyby lidského těla. Vždy je však ve virtuálním prostoru přítomen pouze náš
záměr v podobě „kliku“ myši na odkaz nebo na nejvýš náš obraz, i když je třeba
v případě počítačových her trojrozměrný. Je tedy jakoby přítomna pouze naše
mysl, a nikdy tak nejsme přítomni zcela, původně a neodmyslitelně jako v reálném
světě.

Pokud je lidské tělo historicky zprostředkované, to znamená, že není
přirozeně danou, ustálenou, soběstačnou entitou, ale je ovlivněno historickými
změnami a reaguje na svůj vědecký, technologický, sociální a kulturní kontext
(Vall), jak je potom tělo chápáno dnes, v době vysoce vyvinutých technologií,
virtuální reality a kyberprostoru? Počítačové hry využívají do maxima možnosti
svobody virtuálního prostoru. Přestávají platit pravidla a omezení, která vychází
z naší tělesné vrženosti. Jaký vliv má na myšlení a způsob života člověka možnost
zprostředkovaně se pohybovat ve virtuálním prostoru internetu a počítačových her?

1.1. Exkurz do historie

Vývoj kybernetiky, tedy vědy zkoumající těsnou spolupráci a propojení

člověka a stroje, se datuje od roku 1948. Její rozvoj významným způsobem ovlivnil
výzkum rozhraní mezi člověkem a počítačem. V 60. letech byl vytvořen nový
pojem kyborg, který jakožto výsledek spojení slov kybernetika a organismus,
předznamenal další vývoj uvažování. Manfred E. Clynes a Nathan S. Klin tento
pojem původně použili pro pojmenování samo se regulujícího uspořádání, jež
propojuje lidský organismus se strojovým systémem, který by pomohl adaptovat
funkce lidského těla na extrémní podmínky při letech do vesmíru. (Horáková,
2007) Již v tomto jejich pojetí se objevuje představa o osvobození lidského ducha
z vězení jeho tělesné vrženosti. V návaznosti na vědecké výzkumy a teorie se
postupně rodil nový sen o beztělesné existenci a ideálu zmizení těla.

Téma spolupráce člověka a stroje zajímalo jak vědce, tak umělce. Mezi
první umělce zabývající se interakcí člověka a stroje patří Myron Krueger. Věnoval
se interakčnímu počítačovému umění a v roce 1969 zveřejnil své první dílo
nazvané „Glowflow“. Toto počítačem kontrolované prostředí reagovalo zvukem a
světlem na pohyb lidí, kteří se v něm nacházeli. Spíše než o umění šlo v začátcích o
zkoumání samotné možnosti takové interakce.

Socialistická feministka a historička biologie Donna Haraway prezentovala
v 80. letech své přesvědčení, že lidé a stroje v dnešní době již natolik blízce
spolupracují, že lze mluvit o společnosti kyborgů. Přičemž chápe tuto skutečnost
opět jako možnost vymanění se z omezení plynoucích z naší ukotvenosti
v tělesnosti, tj. osvobození se od pohlaví a společenského kontextu. (Horáková,
2007)
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V současnosti pak probíhá stále intenzivní výzkum možností a hranic
propojování lidského těla a techniky. Mnoho novodobých umělců z oblasti
audiovizuální tvorby a současného moderního tance využívá techniku pro rozšíření
hranic prostoru působnosti a nacházení nových cest sebevyjádření.

1.2. Metodologický rámec

Při teoretickém zkoumání doby, v které člověk žije, a společnosti, které je

součástí, je potřeba si uvědomit, s jakými překážkami, které z těchto výchozích
podmínek zákonitě vyplývají, se můžeme setkat. Velmi dobře to vystihuje jeden
odstavec Elizabeth Grosz, která se v knize Architektura zvenku (2001) zabývala
specifiky bytí uvnitř a bytí vně:

„Vnější prostor je něco, co nikdy nemůžeme obývat plně a kompletně, neboť je to něco vždy

jiného, odlišného a vzdáleného od místa, kde se nacházíme. Nelze se nacházet vně všeho a

vždy vně: být vně něčeho vždy znamená být uvnitř něčeho jiného. Být vně (něčeho) znamená

dopřát si možnost perspektivy, podívat se na toto uvnitř, jež je složité, pokud ne nemožné,

podniknout z pozice uvnitř. Toto je ono vzácné a neočekávané potěšení z vnějškovosti: vidět

to, co nelze vidět zevnitř, nacházet se mimo bezprostřednost pohroužení, jež neumožňuje

žádný odstup. Nicméně i za tohle platíme jistou cenou: vidět to, co vidět nelze znamená být

zbaven možnosti zakoušet ono dění uvnitř. Něco ztrácíme – bezprostřední intimnost

umístění uvnitř; a něco získáváme – schopnost kriticky zhodnotit toto umístění a možnost

porovnat je s ostatními.“

Žijeme-li v určité době, na určitém místě, je ošidné kriticky hodnotit, co se
s touto dobou, s tímto místem a člověkem v ní žijící děje. Při takové reflexi se
potýkáme s otázkou svých možností a limitů. Přesto se o jistou reflexi své doby
chceme v této práci pokusit.

Otázkou těla se v dějinách zabývala převážně pouze medicína. Později na
její místo přišla psychologie. Erich Fromm (1997) mluví o specifičnosti lidského
bytí, které díky své schopnosti uvědomovat si a reflektovat toto své bytí, dostalo do
vínku neutuchající touhu a potřebu hledat jeho smysl a význam. S tím zároveň
přichází i tíživé vědomí vlastních omezení a vlastní konečnosti. Psychologie, jako
věda zkoumající lidskou přirozenost, si uvědomovala úlohu, kterou v této otázce
hraje lidské tělo. Filosofie lidské tělo od dob kartesiánů vnímala pouze jako objekt
zkoumání. Alespoň do doby, kdy se Merleau-Ponty ponořil do zkoumání lidského
vnímání a jeho zásadního významu pro lidský život.

Vzhledem k výše zmíněnému a vzhledem k hypotéze byly prameny
vybrány z oblasti postmoderní filosofie, vývojové psychologie a částečně z
fyzioterapie. Jednotlivé texty byly vybírány s ohledem na relevantnost a neotřelost
přístupu k tématu. Mají tak nejen podpořit stanovenou hypotézu, ale zároveň
poskytnout podněty k dalšímu možnému uvažování. Vzhledem k odlišné povaze
rozmanitých pramenů z tak odlišných vědních oborů bylo potřeba najít společný
jazyk a úroveň pohledu, aby byla zachována konzistence výsledné práce. Přesto
neměl být potlačen charakter vyjadřování, proto byla vždy zachována jak
terminologie, tak následnost argumentace.
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1.3. Hypotéza a struktura práce

Vilém Flusser ve své koncepci postupné abstrakce chápe médium jako to,

co má zásadní vliv na způsob a kvalitu našeho myšlení. Také Ivan Mucha ve svém

[…]

těmito skutečnostmi fatálně zasažen a ovlivněn. Proto si v souvislosti
s architekturou města dovolím uvést názor Dereka Whiteheada, který mluví o
rostoucím trendu současného umění vymanit se z uzavřeného prostředí tvůrčích
ateliérů a divadel, a zaplnit svou tvorbou veřejná prostranství. Whitehead (2007)
v tom vidí snahu umělců navázat diskurs s publikem, kde umělec je tím, kdo tento
diskurs vede a utváří. Zábava a … opanovala naše domovy, protože médium
televize, jak bylo ukázáno výše, je pro zábavu jako stvořené, snaží se umělci využít
jinou možnou cestu komunikace s masou. Můžeme to považovat za pouhé nápadité
využití dosud neupotřebeného kanálu nebo se můžeme zamyslet nad tím, proč si
umělci vybírají právě veřejný prostor. Co nám chtějí sdělit? Jakoby chtěli popřít
nebo snad zastavit akceleraci pohybu a mizení prostoru? Whitehead
podstatu současného umění chápe jako demonstrativní fyzičnost, topografii, která
se projektuje do materiálního prostoru.

4. Závěr

Člověk je rozumná bytost, která používá nástroje. Nástroje, které využívá,
mají vliv na to, jakým způsobem vidí svět kolem sebe a jak o tomto světě přemýšlí.
Dnes žijeme v době masového rozšíření elektronických médií. Tedy i jejich
využívání zásadně ovlivňuje způsob lidského bytí a myšlení. Tyto vlivy lze
pozorovat na všech úrovních lidského konání; najdeme je při sledování změn v
architektuře měst nebo při zkoumání myšlenkových map a představ o okolním
světě. V této práci jsme se zabývali konkrétně otázkou vlivu elektronických médií
na představu současného člověka o světě a riziky spojenými s nereflektovaným
využíváním těchto médií. A vzhledem ke specifickým vlastnostem elektronických
médií, tedy jejich rychlosti a schopnosti vytvářet interaktivní virtuální svět, jsme
tuto tématiku zkoumali v kontextu lidské tělesnosti a představě o těle. Společně
s Hansenem jsme se snažili ukázat, že současný svět je třeba vnímat jako smíšenou
realitu, která funguje na bázi spolupráce lidského těla s novými médii. Spolupráce
probíhá přirozeně i mezi myslí a lidským tělem. „Vytváření takovéhoto kulturního
obrazu těla je zásadní, pokud chceme předejít instrumentalizaci těla a všemu, co
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z toho plyne, zejména zabavení bytí-s nebo konečnosti naší formy života.“
(Hansen, 2006 str. 2) Příčinou všech našich potíží je podle Moshé Feldenkraise
nedostatečné vnímání tohoto vztahu mysli a těla. A stejně jako Neil Postman
upozorňuje na riziko nereflektovaného využívání médií ve formě problémů, jež
nedokážeme řešit, protože jejich původ a příčiny jsou nám již příliš vzdálené a
nejasné, tak Moshé Feldenkrais říká, že člověk uvědomující si sebe sama si včas
uvědomuje své potřeby, a své obtíže tak může zaznamenávat již ve stavu zrodu.
Toto tvrzení je důležité a má zásadní dopad v kontextu obav Paula
Virilia a Jeana Baudrillarda. Řekněme, že bychom to mohli považovat za praktický
návod pro řešení vzniklé krize orientace, s kterou se podle těchto autorů i podle
Petera Gotsche dnes potýkáme. Baudrillard mluví o tzv. dokonalém zločinu, který
vyústí ve zmizení reality. Realita má zmizet za simulacemi a simulakrami. Paul
Virilio nás zase varuje před estetizací sdělovaných informací a vlivem takto
podávaných sdělení na naši paměť a schopnost uvažovat. Máme se opravdu bát
zmizení reality a toho, že se nadobro ztratíme v moři nesouvislého toku informací,
v moři nesouvisejících zpráv? Samozřejmě, že nehrozí, že by realita jako taková
zmizela, ale musíme nalézat nové způsoby, jak být s reálným v kontaktu. Jako
jeden s nástrojů hledání nám může posloužit právě lidské tělo, které je poslední
instanci při hledání pravdy a nástroj pro odkrývání a uvědomování si simulací a
simulaker. Tělo totiž není podle Lacana ve své nejpravdivější existenci přístupné
symbolizaci. Je prvotním zdrojem lidských potřeb, které mají jen pramálo
společného s představami.

Mark Hansen nás ujistil, že modely virtuální reality tzv. první generace, jež
mluvily o netělesném hyperprostoru prostého všech materiálních omezení, již
v dnešním světě nenachází své uplatnění. Reálnější a pravdě bližší se dnes jeví
koncept smíšené reality, kterou chápeme jako prolínání virtuálního prostoru
s prostorem reálným, přičemž horizont a rámec tomuto uspořádání poskytuje lidské
tělo, jež odmítá být transparentní a absolutně průzračné. Technika nám pomáhá
znovu si uvědomit, že tělo tvoří výchozí základnu, absolutní tady a teď, které nelze
nikterak obejít nebo se ho dokonce zbavit. Tělo není schránka, ale agregát a
potvrzuje se jeho role prvotního činitele. Zde jsme ve shodě s Hansenem (2006 str.
4), že díky technice odhalujeme potřebu těla, a že virtuální realita zahrnuje naši
kulturní privilegovanou cestu pro odhalování smíšené reality jakožto technicko-
transcendentální struktury. A je tedy pouze na nás, zda se jako Narcis vzdáme
svého těla ve prospěch vlastního „odrazu v zrcadle“17, kdy „já“ se stane dalším
tělem, tělem virtuálním, a naše vlastní pohyby jen iluzivním echem.

17 Narcis mediálního věku se na svět dívá skrze tekuté zrcadlo, jež zpochybňuje naší normální percepci. (Hansen,
2006 str. 5)
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