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Barbora Čepičková:

Zprostředkované tělo

Tělo v době masového využívání elektronických médií

Práce se zaměřuje na teoretický posun v chápání těla a tělesnosti v souvislosti s novými

technologiemi a vývojem tzv. elektronické kultury.

Autorka zkoumá, jakou roli lze přisoudit vývoji nových technologií, resp. elektronických

médií při formování současných teorií těla a tělesnosti v rámci teorie a filosofie médií

(Hansen aj.). Práce analyzuje východiska současných teorií těla a tělesnosti jednak ve

fenomenologii a psychologii (Merleau-Ponty, Feldenkrais), jednak v umělecké reflexi vývoje

technologií (Stelarc). Mediálně filosofické či teoretické pojetí těla potom specifikuje

zasazením do kontextu popisu mediální či elektronické kultury pomocí koncepcí virtuální

reality, kyberprostoru, hyperreality a simulace (Baudrillard, Virilio) a hlediska dozoru (Lyon)

a města (Mitchell).

Autorka poukazuje na výrazný posun fenomenologických i psychologických pozic

založených na západní filosofické tradici, který se odehrává jednak v rovině pojmů subjektu,

reality, relace subjekt – objekt, virtuální – reálné, uvnitř – vně, příroda a kultura, jednak

v rovině vývoje technologií, které mění politickou, uměleckou, vědeckou i každodenní praxi a

nastolují novou problematiku. V umění i politicko – sociální sféře (podobně i ve vědě) se

jedná o určité narušení autonomie a suverenity těla (založené v jeho ‚přirozenosti‘) skrze

technologie (různé verze člověka jako kyborga) a techniky určující vnímání a zacházení

s tělem (Foucault, Lyon; v rámci městského prostoru Mitchell). Viléma Flusser potom spojuje

hledisko zdůrazňující materiální a performativní složku procesu tvorby významu, který byl

v evropské filosofické tradici chápán jako ryze ideální a hledisko zdůrazňující roli dispositivů,

tedy důraz na proměnu myšlení.1 Vzhledem k tématu těla a tělesnosti máme v tomto pohledu

na jedné straně zkoumání lidských smyslů (Diaconu) či ‚tělesnost‘ v širokém významu

formování prostoru (postřehy k architektuře, Grozs aj., teorie města), na druhé straně primát

dispositivu, forem myšlení, diskurzů (ve zkratce:‚tělo‘ je konstituováno danou představou o

těle, pojmem těla).

1 Jednak technika či ‚gesto‘ psani (uchopení něčeho, pozorování, stisknutí tlačítka atd.) a zároveň ‚lineární
diskurz‘, tedy určitý způsob ‚procesování dat‘ řečeno počítačovou terminologií, sbírání a řazení prvků do řad –
‚praxe‘, kterou není možné popsat v řádu materiálních nosičů či nástrojů, technik či jednání (nýbrž pouze
‚ideálně‘).

Tento nový typ diferenci, ke kterým z hlediska metodologie patří i základní rozlišení

‚pozorování pozorování‘ a reference k vnějšímu (Luhmannova Fremdreferenz) se autorce

nedaří vždy uplatnit, argumentuje místy ve smyslu kritizované dichotomie těla a ducha,

karteziánského subjektu, přírody a kultury atd.., což je ovšem též pozice některých citovaných

textů (zejm. Hogenové).

Vzhledem k širokému záběru práce se nabízí četné definice těla a tělesnosti, které jsou v

současnosti užívány paralelně a spojeny se základními pojmy evropské filosofické tradice,

které všechny prošly (od fenomenologie po současné směry teorie médií a kultury) výraznou

proměnou; autorka se proto nevyhne částečně tříštění linií argumentace a zjednodušení.

Nicméně je třeba ocenit, že Barbora Čepičková takto náročné téma uchopila s vědomím jeho

rozsahu a snažila se orientovat nejen v současných teoriích, ale zpracovala též starší texty a

pojmy, ze kterých současné teorie těla a tělesnosti vycházejí. Zároveň začlenila celou řadu

různých aspektů těla a tělesnosti a zachytila tím vývoj dané problematiky.

Pokud Barbora Čepičková při obhajobě rozvede svá východiska a závěry z hlediska

současných teorií těla a tělesnosti, doporučuji hodnocení v rozmezí 17 - 19 bodů.
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